
Författare:
Özge Öner
Olga Lark
Ebba Henrekson Forskningsrapport 2025:8

Alternativa livsmedels­
nätverk i Sverige 
– Utmaningar och möjligheter

w
w

w
.f

o
to

sk
ri

ft
.s

e 
| 2

5
-1

1

https://handelsradet.se/
http://www.fotoskrift.se


Forskningsrapport 2025:8  
”Alternativa livsmedelsnätverk i Sverige 

– Utmaningar och möjligheter”  
ingår i Handelsrådets rapportserie.

Rapporten är finansierad av Handelsrådet,
men forskarna är själva ansvariga  

för rapportens innehåll.
Publiceringsår 2025.

Grafisk produktion: Fotoskrift AB
Tryck: Typografiska Ateljén AB

www.handelsradet.se
ISBN: 978-91-89922-13-6

http://www.handelsradet.se


Förord
Denna rapport är resultatet av ett tvåårigt forskningsprojekt som haft som 
mål att kartlägga och analysera de alternativa livsmedelsnätverkens roll 
i Sverige – så kallade Alternative Food Networks (AFN:s). Dessa nätverk 
rymmer en mångfald av initiativ och aktörer som befinner sig utanför 
den storskaliga och industriellt organiserade livsmedelssektorn. I stället 
präglas de av platsbundenhet, direktrelationer mellan producent och 
konsument, småskalig produktion, hållbarhetsambitioner och ofta även ett 
ideologiskt förhållningssätt till mat, mark och försörjning. Vi vill även tacka 
Handelsrådet för det finansiella stöd som möjliggjort detta projekt.

 
Under de senaste decennierna har sådana verksamheter fått 
ökad uppmärksamhet internationellt, både som svar på 
sårbarheter i globala försörjningskedjor och som ett 
uttryck för växande efterfrågan på lokal, spårbar och 
miljövänlig mat. Men i Sverige saknas fortfarande 
systematisk kunskap om dessa aktörer – deras villkor, 
drivkrafter, begränsningar och innovationsförmåga. 
Det är denna kunskapslucka som projektet har 
velat adressera.

Rapporten bygger på tre sammanlänkade delar:

•	 en intervjustudie med producenter runt om i Sverige,
•	 uppbyggnaden av en nationell databas över AFN-aktörer, och
•	 en enkätundersökning som speglar deras verksamhetsvillkor, affärsmodeller och 

samverkansmönster.

Tillsammans skapar dessa delar en helhetsbild av den svenska AFN-sektorn – dess variation, 
komplexitet och samhällsrelevans. Resultaten visar att dessa verksamheter inte bara erbjuder 
mat, utan också fungerar som sociala, ekonomiska och kulturella noder i sina lokalsamhällen.

Att genomföra detta projekt hade inte varit möjligt utan de småskaliga företagare som med 
generositet, ärlighet och eftertanke har delat med sig av sina erfarenheter. Deras röster 
utgör rapportens kärna. Vi vill också rikta ett varmt tack till vår referensgrupp, som med 
sin sakkunskap och sitt kritiska perspektiv har följt projektets utveckling från start till mål. 

Slutligen vill vi uttrycka vår tacksamhet till Handelsrådet, vars finansiella stöd har 
möjliggjort detta forskningsarbete. Deras engagemang för forskning med praktisk 
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relevans – för såväl företag inom handeln som för samhällsaktörer i stort – är ett viktigt 
stöd för att skapa kunskap där marknad, politik och hållbarhetsfrågor möts.

Vi hoppas att denna rapport ska komma till nytta – inte bara som dokumentation, utan 
som underlag för diskussion, reflektion och framtida policyutveckling. 

 
November 2025

Özge Öner, Associate Professor, Department of Land Economy, University of Cambridge 

Olga Lark, Researcher, VTI, Statens väg- och transportforskningsinstitut 

Ebba Henrekson, Researcher, Center for Educational Leadership and Excellence, Stockholm 
School of Economics & Center for Civil Society Research, Marie Cederschiöld University
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Sammanfattning 
och slutsatser
Detta projekt har identifierat tre huvudsakliga empiriska 
insatser som tillsammans har utgjort grunden för analysen:

•	 Djupintervjuer med företagare inom alternativa 
livsmedelsnätverk (Alternative Food Networks, 
AFN) i olika delar av Sverige. Dessa samtal har gett 
oss inblick i drivkrafter, strategier och vardagliga 
utmaningar hos småskaliga producenter.

•	 Uppbyggnaden av Sveriges första samlade 
databas över AFN-aktörer, med information från 
flera digitala plattformar, företagsregister och manuellt 
verifierade adressuppgifter.

•	 En enkätundersökning riktad till dessa aktörer, med syfte att kartlägga deras 
affärsmodeller, regelverkserfarenheter, samverkansmönster och syn på framtiden.

Tillsammans ger dessa delar en nyanserad och konkret bild av hur AFN-verksamheter 
fungerar i praktiken och vilka faktorer som avgör deras möjligheter att överleva 
och utvecklas.

Resultat i korthet
Projektets resultat visar på flera återkommande och strukturella mönster, som är av 
relevans för både policyutveckling och affärsutveckling:

•	 Ideologiska och platsbundna drivkrafter dominerar
De intervjuade företagarna motiveras sällan av traditionella tillväxtmål. Istället 
återkommer berättelser om värderingsdrivet företagande, där ekologisk hållbarhet, 
lokal förankring och kontroll över hela värdekedjan ses som mål i sig. Många väljer 
medvetet bort expansion och rationalisering till förmån för närhet till kunder, hant
verkskvalitet och självbestämmande. Det handlar ofta om att bygga ett livsprojekt – 
inte en skalbar affärsmodell.

•	 Mångfald är ett överlevnadsvillkor
För att hantera osäker efterfrågan, säsongsvariationer och smala nischer tvingas många 
producenter diversifiera – både i vad de säljer (produkter) och hur de säljer det 
(kanaler). Det är vanligt att samma producent erbjuder ett 80–100-tal produkter, allt 
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från färska varor till fermenterade eller förädlade livsmedel. Samtidigt kombineras 
flera försäljningskanaler: gårdsbutik, REKO-ring, marknader, webbutik, restauranger 
och småskaliga återförsäljare. Denna mångfald ökar resiliensen, men kräver också bred 
kompetens och tid – resurser som ofta är knappa.

•	 Regelverk upplevs som oproportionerligt betungande
Många AFN-aktörer vittnar om regelverk som är utformade med storskaliga verk
samheter som norm. Exempelvis krävs separata tillstånd för förädling, distribution 
och slakt, vilket leder till höga kostnader och komplicerade processer för mindre 
producenter. Vissa aktörer uttrycker en upplevelse av att lagstiftningen ibland saknar 
logik – exempelvis när samma hygienkrav gäller för en gårdsbutik med ett fåtal 
besökare som för en industriproducent. För många innebär detta att vissa affärsidéer 
aldrig realiseras, trots efterfrågan.

•	 Samarbete och klustring skapar robusthet
En viktig slutsats är att samverkan mellan småskaliga aktörer är avgörande för 
synlighet, kundtillströmning och lönsamhet. Genom att sälja varandras produkter 
i gårdsbutiker, samorganisera transporter, delta i REKO-ringar eller gemensamma 
turisterbjudanden skapas ett slags ”lokala ekosystem” av samberoende verksamheter. 
Där sådana kluster finns, blir de en magnet för både konsumenter och nya 
entreprenörer. Där de saknas, är ensamheten ofta en begränsande faktor.
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Inledning med syfte och mål
Det svenska livsmedelssystemet genomgår just nu ett paradigmskifte. 
Klimatförändringar, ökande energipriser, pandemins efterverkningar 
och en accelererande global oro kring försörjningskedjors sårbarhet har 
synliggjort strukturella svagheter i den rådande agroindustriella modellen. 
Samtidigt har intresset för lokalproducerade, hållbara och socialt rättvisa 
livsmedel ökat bland både konsumenter och samhällsaktörer. Det är i 
denna korsväg mellan kris och innovation som de alternativa livsmedels­
nätverken (Alternative Food Networks – AFN) blivit särskilt relevanta.

AFN är ett analytiskt paraplybegrepp som innefattar en mängd 
olika organisatoriska former och försörjningsrelationer 
där livsmedelsproduktion och distribution sker utanför 
storskaliga, centraliserade system. Det rör sig om allt 
från REKO-ringar och gårdsbutiker till andelsjordbruk 
(CSA), digitala plattformar för direktförsäljning, 
och kooperativa distributionslösningar. AFN har i 
forskningen beskrivits som både motståndspraktiker – 
som försöker omförhandla relationen mellan producent 
och konsument – och som alternativa värdekedjor, där 
lokalitet, transparens och hållbarhet prioriteras över pris 
och volym (Renting, Marsden och Banks, 2003; Goodman 
med flera, 2012).

De aktörer som ingår i AFN präglas ofta av mångsyssleri, platsbundenhet och ideologiskt 
färgad företagsamhet. I motsats till en industrialiserad tillväxtlogik handlar det här om 
långsiktighet, resiliens, etiska överväganden och en önskan att skapa socialt värde snarare 
än att maximera ekonomisk avkastning (Hinrichs, 2000; Mount, 2012). Detta gör AFN 
till särskilt intressanta objekt för forskning, eftersom de förenar ekonomisk praktik med 
värderingsdriven innovation.

Trots AFN:s ökande relevans, både som marknadssegment och som samhällsidé, 
är kunskapsläget i Sverige mycket begränsat. Det saknas grundläggande statistik, 
kartläggningar och analytiska ramar för att förstå hur dessa aktörer opererar, hur de 
påverkas av institutionella regelverk, och vilken roll de faktiskt spelar i den svenska 
livsmedelsförsörjningen. Myndigheter och policyinstanser arbetar ofta med en homogen 
företagsbild i åtanke – en som AFN-aktörerna sällan lever upp till.

AFN-företag är exempelvis ofta svåra att klassificera i standardiserade branschsystem; 
de säljer både direkt till konsument och via flera mellanhänder, de producerar, förädlar 

1
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och distribuerar själva, och de hanterar både marknads- och myndighetskontakt med 
begränsade resurser. Detta gör att de hamnar i policygråzoner där stöd, regler och 
rådgivning inte matchar deras verklighet. Flera studier har påtalat hur denna institu
tionella dissonans försvårar utvecklingen av alternativa livsmedelsmodeller (Ilbery och 
Maye, 2005; Sonnino och Marsden, 2006).

Mot denna bakgrund lanserades detta projekt med stöd från Handelsrådet, med målet 
att genomföra en omfattande analys av AFN-aktörer i Sverige – både som ekonomiska 
enheter och som sociala, territoriellt förankrade praktiker.

Projektets övergripande syfte har varit att:

•	 Skapa en systematisk kartläggning av alternativa livsmedelsaktörer i Sverige.

•	 Analysera deras affärsmodeller, försäljningskanaler, geografiska mönster och 
organisatoriska logik.

•	 Identifiera institutionella hinder och policybrister som påverkar deras möjlighet till 
tillväxt och stabilitet.

•	 Undersöka samverkansmönster och informella nätverk mellan producenter, och vilken 
betydelse dessa har för överlevnad och innovation.

•	 Bidra till policyutveckling genom evidensbaserade rekommendationer, särskilt med 
avseende på reglering, rådgivning och stödformer för småskalig livsmedelsverksamhet.

Projektet har byggt på en flerstegsansats med tre huvudsakliga empiriska insatser:

1.	Kvalitativa intervjuer med ett strategiskt urval av småskaliga producenter. 
Intervjuerna följde en semistrukturerad guide inspirerad av tidigare AFN-forskning 
(Mount, 2012; Renting med flera, 2003) och behandlade teman som företagaridentitet, 
relation till myndigheter, försäljningsstrategier, och framtidsvisioner.

2.	Uppbyggnad av en nationell databas över AFN-aktörer. Databasen baseras på platt
formar såsom Local Food Nodes, Eldrimner, KRAV, Gårdsbutiker.se samt företags
register (Allabolag, Verksamt). Den färdigställdes hösten 2024 efter omfattande 
manuellt arbete, inklusive adressverifiering, datarensning och strukturering.

De aktörer som ingår i AFN präglas ofta av mångsyssleri, 
platsbundenhet och ideologiskt färgad företagsamhet. 
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3.	En enkätundersökning riktad till över 500 företag i databasen. Enkäten belyste 
frågor kring affärsutveckling, digitalisering, samverkan, upplevda hinder och 
framtidsutsikter. Den kombinerade kvantitativa frågor med öppna svar och 
möjliggjorde analys av både mönster och särskilda utmaningar.

Genom denna kombinerade ansats har projektet genererat ett unikt datamaterial, både 
brett och djupt, som för första gången ger en samlad bild av AFN-aktörernas situation 
i Sverige.

Denna rapport riktar sig till flera målgrupper: policymakare, myndigheter, näringslivs
främjare, forskare – men också till producenterna själva. Resultaten visar tydligt att 
alternativa livsmedelsnätverk utgör ett växande fält med potential att bidra till ett mer 
resilient, mångsidigt och demokratiskt livsmedelssystem. Samtidigt synliggör rapporten 
en rad strukturella hinder, främst relaterade till brist på anpassad reglering, kunskaps
underlag och koordinerade stödinsatser.

Sverige har i dag ett innovationsklimat och en politisk diskurs som i hög grad premierar 
export, teknologisk skalbarhet och standardiserad affärsutveckling. AFN representerar 
en annan logik – en som sällan får genomslag i nationell näringspolitik, men som är 
avgörande för territoriell hållbarhet, livsmedelssuveränitet och lokalsamhällets vitalitet.

Detta projekt utgör därmed ett första, men avgörande steg mot att integrera AFN i det 
svenska näringslivs- och forskningssamtalet.
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Metod
Projektets forskningsdesign har byggts upp kring tre kompletterande och 
ömsesidigt förstärkande empiriska delar. Tillsammans utgör dessa grunden 
för de analyser och slutsatser som presenteras i rapporten. Projektet har 
tagit sin utgångspunkt i behovet av att förstå alternativa livsmedelsnätverk 
(AFN – Alternative Food Networks) som mer än bara distributionsformer – 
utan också som sociala, ekonomiska och rumsliga praktiker. 

Enligt en ofta citerad definition (Renting med flera, 2013) 
är alternativa livsmedelsnätverk sådana som erbjuder ett 
”rumsligt, ekonomiskt, miljömässigt och socialt alternativ 
till konventionella livsmedelssystem, och som omformar 
relationerna mellan produktion och konsumtion”.

Mot denna bakgrund har vi genomfört:

•	 En intervjustudie med producenter inom AFN-fältet.
•	 En uppbyggnad av den första systematiska databasen 

över svenska AFN-aktörer.
•	 En nationell enkätundersökning riktad till dessa aktörer.

Dessa moment förklaras i detalj nedan.

Kvalitativa intervjuer: att förstå vardagen som 
småskalig producent
Projektet inleddes med intervjuer med elva småskaliga livsmedelsproducenter samt 
en representant från Eldrimner – ett nationellt resurscentrum för mathantverk. 
Samtliga aktörer valdes utifrån att de representerar alternativa produktions- och 
distributionsmodeller som faller inom ramen för AFN-begreppet.

Intervjuerna följde en semistrukturerad intervjuguide (bilagd) och omfattade 
teman såsom:

•	 Personlig och yrkesmässig bakgrund
•	 Affärsmodell och organisationsstruktur
•	 Val av försäljningskanaler
•	 Samverkan med andra aktörer
•	 Upplevda regelverk och kontakt med myndigheter

2
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•	 Ekologiska principer och teknikanvändning
•	 Framtidsplaner och visioner

Samtliga intervjuer spelades in, transkriberades och analyserades med hjälp av en 
kombination av fallbeskrivningar och tvärgående tematisk kodning. Det visade sig snabbt 
att många producenter delar liknande drivkrafter: att skapa ett meningsfullt, hållbart 
företagande med lokal förankring – ofta i kontrast till industriellt jordbruk eller storskalig 
livsmedelshandel. Samtidigt framkom tydligt att flera strukturella hinder, särskilt inom 
regelverk och finansiering, försvårar detta arbete. Ett sammanfattande dokument över 
intervjuerna bifogas rapporten.

Databas över alternativa livsmedelsaktörer i Sverige
Nästa steg var att bygga upp en unik databas över alternativa livsmedelsaktörer i Sverige 
– ett arbete som utgjorde projektets mest arbetsintensiva moment. Det finns i dagsläget 
ingen officiell registerklassificering eller öppen databas som särskiljer AFN-aktörer 
från övriga livsmedelsföretag. För att fylla detta kunskapsgap skapade vi därför ett nytt 
datamaterial från grunden.

Steg 1: Utgångspunkt i Local Food Nodes
Vi började med att extrahera företagsuppgifter från Local Food Nodes – en digital 
plattform där lokala producenter synliggör sina varor och säljer direkt till konsumenter. 
Plattformen gav en första översikt, men informationen var ofullständig, särskilt vad gäller 
organisationsnummer, adresser och verksamhetsstatus.

Steg 2: Komplettering med företagsregister
För att säkerställa datakvalitet och komplettera saknad information använde vi 
webbskrapning från två centrala svenska källor: Verksamt.se och Allabolag.se. 
Genom dessa kunde vi hämta juridiska namn, registreringsuppgifter, adressdata och 
verksamhetsbeskrivningar.

Steg 3: Datatillväxt och uppdatering
I november 2024 uppdaterade vi data från Local Food Nodes med nya poster. Därefter 
utökades materialet ytterligare genom att integrera uppgifter från:

•	 Eldrimner – statligt finansierat resurscentrum för småskalig matproduktion
•	 KRAV.se – register över ekologiskt certifierade producenter
•	 Gårdsbutiker.se och andra tematiska sökportaler

Projektet har tagit sin utgångspunkt i behovet av att förstå 
alternativa livsmedelsnätverk som mer än bara distributionsformer 

– utan också som sociala, ekonomiska och rumsliga praktiker. 
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Vid varje steg säkerställde vi att verksamheterna uppfyllde kriterierna för att 
ingå i ett alternativt livsmedelsnätverk, det vill säga att de drevs i liten skala, med 
direktförsäljning, lokal förankring och/eller en uttalad miljöprofil.

Steg 4: Adressvalidering
Inför utskick av enkäten till alla identifierade aktörer, genomfördes en mycket 
omfattande manuell granskning av adresserna. Trots att dessa kom från officiella 
register fanns ett stort antal felaktigheter – bland annat gamla adresser, boxnummer 
eller dubbla företagsnamn. Nästan alla adresser behövde verifieras och standardiseras 
manuellt, ett arbete som blev avgörande för att Enkätfabriken skulle kunna leverera 
tillförlitlig enkätdistribution.

Enkätundersökning: en nationell bild av 
AFN‑aktörers villkor
När databasen var färdigställd kunde projektets tredje fas genomföras: en omfattande 
enkätundersökning bland svenska AFN-aktörer. Enkäten tog sin utgångspunkt i både den 
teoretiska ram vi arbetat fram och de praktiska insikter som intervjuerna gav.

Enkäten syftade till att fånga:

•	 Produkter och tjänster: diversifiering, förädling, säsongsvariationer
•	 Entreprenörernas bakgrund: utbildning, kompetenser, drivkrafter
•	 Lokalisering och samverkan: geografiskt läge, kluster, REKO-ringar
•	 Försäljningskanaler: digitala plattformar, gårdsbutiker, dagligvaruhandel
•	 Regelverk och institutionella kontakter: upplevt stöd eller hinder

Två versioner av enkäten togs fram: en med fasta svarsalternativ och en öppen version 
med friare svar. Enkäterna distribuerades i början av 2025 av Enkätfabriken, och 
resultaten har rensats, kodats och analyserats med fokus på mönster, utmaningar och 
policyrelevanta insikter. Enkäterna samt databaserna finns bifogade i bilaga.
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Resultat och analys

Kvalitativa intervjuer: Aktörer, metod och 
centrala insikter
För att förstå de alternativa livsmedelsnätverkens (AFN:s) struktur, logik och vardagliga 
praktik i Sverige genomfördes under projektets första fas en serie kvalitativa, semi
strukturerade intervjuer med utvalda producenter. Syftet var att lyfta fram röster 
som ofta förblir osynliga i statistiska kartläggningar: de småskaliga, platsbundna och 
värdestyrda livsmedelsaktörerna som verkar i periferin av det industriella livsmedels
systemet – men som samtidigt erbjuder alternativa visioner om hur mat kan produceras, 
distribueras och konsumeras.

Urval och geografisk spridning 
Intervjuerna genomfördes med tio företagare från olika delar av Sverige: från Skåne 
i söder till Gästrikland och Värmland i norr. Urvalet gjordes strategiskt för att spegla 
både produktionsmässig och organisatorisk mångfald. De intervjuade aktörerna 
producerade allt från grönsaker, kryddor och fermenterade produkter till vin, 
kyckling och getost. Ägarstrukturerna varierade mellan enmansdrivna verksamheter, 
parföretag och generationsöverförda familjeföretag. Vissa hade flera heltidsanställda 
och exportverksamhet, medan andra enbart sålde lokalt genom REKO-ringar eller 
i gårdsbutik.

Tabellen nedan sammanfattar centrala uppgifter om de intervjuade företagen, inklusive 
verksamhetstyp, försäljningskanaler, startår och personalstruktur.

Intervjuguide och genomförande
Intervjuerna genomfördes mellan juni och oktober 2024 och följde en semistrukturerad 
intervjuguide utformad för detta projekt (se bilaga). Guiden var uppdelad i fem 
tematiska sektioner:

1.	Företagets uppkomst och drivkrafter
2.	Produktionspraktiker och lokal förankring
3.	Försäljningskanaler och affärsstrategier
4.	Samarbete och relationer till andra aktörer
5.	Framtidsutsikter, hinder och politiska erfarenheter

Syftet var att skapa ett samtalsklimat där företagaren själv kunde formulera vad som 
upplevdes som relevant, snarare än att tvingas in i färdiga kategorier. Flera intervjuer 
resulterade i längre samtal där även personliga erfarenheter, ideologiska reflektioner och 
politiska ståndpunkter lyftes fram.

3

Handelsrådet | Forskningsrapport

14



Tematiska resultat
Värdebaserad logik: Ideologi framför marknad 
Ett genomgående tema var att aktörerna inte primärt drivs av ekonomiska incitament, 
utan av ideologiska, ekologiska och sociala övertygelser. Många uttryckte en vilja att 
skapa ett alternativ till det industriella jordbruket – att ta tillbaka kontrollen över maten, 
platsen och tiden. Flera företagare talade om sin verksamhet i termer av livsstil, motstånd 
eller moralisk handling.

”Jag är inte bonde för att bli rik, utan för att kunna se mina kunder i ögonen”, uttryckte 
en aktör.

Detta bekräftar vad internationell forskning har visat: att aktörer inom alternativa livs
medelsnätverk ofta agerar utifrån en ”moralisk ekonomi” (Hinrichs, 2000), där värde
ringar som rättvisa, närhet, hållbarhet och autonomi väger tyngre än marknadsandelar.

Mångkanalstrategier som anpassning och skydd
Nästan samtliga respondenter beskrev hur de kombinerar 
flera försäljningskanaler: REKO-ringar, gårdsbutiker, 
marknader, webbutik och i vissa fall återförsäljare 
som Ica och Coop. Denna diversifiering ses som ett 
sätt att minska sårbarhet och behålla direktkontakt 
med kunderna. Flera betonade vikten av relationell 
försäljning snarare än anonym logistik.

En producent sa: ”Vi säljer inte till en målgrupp, vi säljer 
till människor vi känner.”

Regler och institutioner som hinder snarare än stöd
En av de mest återkommande kritiska punkterna gällde regelverk och myndighetskontakt. 
Många upplevde att dagens livsmedelsregler är formulerade för storskalighet och att 
små producenter tvingas in i mallar som inte passar deras verksamhet. Hygienregler, 
certifieringskrav och dokumentationssystem beskrevs som oproportionerliga och 
ibland kontraproduktiva.

En företagare uttryckte det som: ”Vi är för små för att passa in, men för seriösa för att 
ignorera reglerna.”

Arbetskraft och generationsväxling som systemrisker
Flertalet aktörer bedrev sin verksamhet med mycket begränsad personalstyrka – ofta 
bara sig själva och familjemedlemmar. Många uppgav svårigheter med att rekrytera 
säsongsarbetare, särskilt till fysiskt krävande uppgifter. Dessutom var flera företagare 
över 55 år och uttryckte oro för vad som händer när de inte längre kan arbeta. 
Avsaknaden av struktur för succession lyftes som ett allvarligt hinder för sektorns 
långsiktiga överlevnad.
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Samverkan som motståndsstrategi – men informell
Även om formella samverkansstrukturer är ovanliga, förekommer informella samarbeten 
i stor utsträckning: samkörning till marknader, delning av utrustning, gemensamma event 
och utbyte av praktisk kunskap. Flera respondenter uttryckte önskan om att detta skulle 
kunna skalas upp, men samtidigt fanns en rädsla för att för mycket formalisering kunde 
leda till byråkratisering.

Framtidstro på egna villkor
Trots de strukturella hinder som beskrevs var samtliga aktörer i grunden positiva inför 
framtiden – men det handlade inte om att växa i volym eller omsättning, utan om att 
förfina sin modell, fördjupa kundrelationer och fortsätta bedriva verksamheten på 
egna villkor.

”Vi vill inte växa för att bli större. Vi vill växa för att bli bättre”, sa en vinproducent.

Intervjuerna visar att alternativa livsmedelsnätverk i Sverige utgör en sektor med 
egen logik, egna värden och egna strukturella villkor. De kan inte enkelt jämföras 
med traditionella företag inom livsmedelskedjan, och de kan inte förstås genom 
enbart marknadsdata eller produktionsstatistik. Istället krävs en annorlunda typ av 
policyförståelse, där relationell ekonomi, lokal autonomi och ekologisk komplexitet 
får ta plats.

För att stödja denna sektor krävs därför differensierad styrning – med mindre 
fokus på tillväxt i ekonomisk mening, och mer på hållbarhet i social, ekologisk och 
platsbunden bemärkelse.

 

Uppbyggnaden av den nationella databasen över 
alternativa livsmedelsnätverk (AFN-aktörer)
Ett av projektets mest centrala och arbetsintensiva moment har varit uppbyggnaden av 
den första nationella databasen över alternativa livsmedelsnätverk (AFN:s) i Sverige. 
Med utgångspunkt i projektets syfte – att empiriskt kartlägga och förstå den plats
bundna, småskaliga och icke-industriella livsmedelssektorn – skapades en strukturerad 
datamängd med 607 unika och fullt verifierade aktörer. Databasen i sin helhet omfattar 
2 129 observationer, men analysen baseras på de 607 poster som genomgått komplett 
geokodning, manuell adressverifiering och datarensning.

Intervjuerna visar att alternativa livsmedelsnätverk i Sverige  
utgör en sektor med egen logik, egna värden och 

egna strukturella villkor. 

Handelsrådet | Forskningsrapport

16



Innehåll och täckning
Databasen omfattar 17 variabler per observation, inklusive:

•	 Namn på verksamheten och juridisk aktör
•	 Organisationsnummer och registreringsår
•	 Adress, postnummer, kommun, län och geokodade koordinater
•	 Produkttyp (kött, grönsaker, mejeri, dryck, förädlat etcetera)
•	 Bolagsform, försäljningskanaler, kvalitetsmärkningar
•	 Klustertäthet (antal andra AFN i samma postort)

Den rumsliga spridningen är bred: aktörerna är lokaliserade i 148 kommuner med stark 
koncentration till Skåne, Västra Götaland och Stockholm. Flera mikrokluster har identifie-
rats – i vissa fall upp till 40 aktörer inom samma tätort eller postnummerområde, vilket visar 
på förekomsten av lokal samverkan och ekosystem för småskalig livsmedelsproduktion.

Betydande variation i verksamhetstyper
Medelåret för registrering är 2011, men datan spänner från 1929 till 2021. Detta visar att 
alternativa livsmedelsnätverk inte är ett nytt fenomen, utan snarare ett dynamiskt fält där 
nya aktörer tillkommer kontinuerligt.

Urvalet av verksamheter innefattar exempelvis:

•	 Gårdsmejerier, småskaliga slakterier och köttproducenter
•	 Ekologiska grönsaksodlare och stadsodlingar
•	 Gårdsbutiker, REKO-ringsleverantörer och CSA-initiativ
•	 Lokala dryckesproducenter (öl, cider, vin, must)
•	 Mathantverkare med specialisering på fermentering, inläggningar eller 

glutenfria alternativ

Centrala observationer ur datan
Nedan presenteras en översikt av de viktigaste deskriptiva måtten från databasen:

Variabel Värde

Antal unika AFN-aktörer (med full data) 607

Totalt antal observationer i databasen 2 129

Medelregistreringsår 2011

Tidigaste registreringsår 1929

Senaste registreringsår 2021

Antal representerade kommuner 148

Antal representerade län 24

Vanligaste län (flest aktörer) Skåne (120 aktörer)

Antal unika bynamn 304

Genomsnittligt antal AFN-aktörer per ort 11,5

Högsta antal aktörer i en ort 40
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Ett framtida forskningsverktyg
AFN-databasen representerar ett unikt empiriskt bidrag i svensk samhälls- och 
näringslivsforskning. Genom att överskrida sektoriella gränser och inkludera både 
juridiska och informella aktörer möjliggör den analys av:

•	 Lokala försörjningskedjors robusthet
•	 Klimatanpassad jordbruksproduktion
•	 Policyutfall på småskalig företagsamhet
•	 Rumslig fördelning av gröna näringar

Databasen har överlämnats till Handelsrådet och kan användas av andra forskare, 
beslutsfattare och branschaktörer. Förutsatt fortsatt uppdatering har den potential 
att bli ett långsiktigt verktyg för såväl forskningsbaserade utvärderingar som 
praktisk policyutformning. 

Enkätundersökning
Som ett komplement till de kvalitativa intervjuerna och 
den nationella databasen genomfördes en enkätunder-
sökning riktad till aktörer inom alternativa livsmed-
elsnätverk (AFN:s) i Sverige. Syftet med enkäten var 
att samla in kvantitativa och semi-kvalitativa uppgifter 
kring företagens drivkrafter, samarbetsformer, institu-
tionella hinder och framtidsbedömningar.

Enkäten skickades ut till samtliga 2 129 aktörer som 
identifierats och verifierats i databasen. Efter rensning och 
validering mottogs 519 fullständiga svar, vilket motsvarar en svarsfrekvens på cirka 
24,4 procent. Trots den relativt låga svarsfrekvensen erbjuder de inkomna svaren viktiga 
inblickar i hur dessa verksamheter fungerar och vilka strukturella utmaningar de 
står inför.

Enkäten utformades i två delar:

1.	Stängda frågor: Dessa omfattade fasta svarsalternativ kring företagets struktur, 
etableringsår, produkttyper, försäljningskanaler, certifieringar, antalet anställda, 
geografiskt verksamhetsområde samt hur verksamheten upplever olika former av 
institutionellt stöd. Exempel på frågor inkluderade:

•	 ”Vilka typer av produkter erbjuder ni?” (flera svar möjliga)
•	 ”Hur säljer ni era produkter?” (gårdsförsäljning, REKO-ring, digital plattform etcetera)
•	 ”Har ni någon form av kvalitetscertifiering?”
•	 ”Hur upplever ni myndighetskontakter och regelverk?”
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2.	Öppna frågor: Dessa var avsedda att fånga upp verksamhetsinnehavarens egna 
reflektioner kring motiv, hinder, visioner och framtidstro. Exempel:

•	 ”Vilka faktorer upplever ni som mest begränsande i er nuvarande verksamhet?”
•	 ”Vilka samarbeten är viktigast för er?”
•	 ”Hur ser ni på framtiden för er typ av verksamhet?”

Frågorna var konstruerade med stöd av tidigare forskning om alternativa livsmedels
nätverk och anpassades till den svenska kontexten i samråd med referensgruppen.

De som svarade på enkäten representerar ett brett spektrum av verksamhetstyper: 
gårdsmejerier, grönsaksodlare, småskaliga charkuterister, mathantverkare och 
dryckesproducenter. Svaren täcker också flera geografiska områden – från Skånes 
kustland till norrländska inlandet – och inkluderar både nyetablerade företag och 
verksamheter med över 20 års erfarenhet.

Trots svarsfrekvensens begränsning har variationen i verksamhetsform och plats
förankring gett undersökningen en analytiskt värdefull bredd.

Enkätundersökningens resultat: Demografi, verksamhetsstruktur 
och affärsmönster
Inom ramen för detta projekt genomfördes en omfattande enkätundersökning med syfte 
att kartlägga den nuvarande situationen för aktörer inom alternativa livsmedelsnätverk 
(AFN:s) i Sverige. Enkäten skickades ut till samtliga 2 129 identifierade aktörer som 
ingår i den databas som byggts upp inom projektet. Med drygt 500 inkomna svar, uppgår 
svarsfrekvensen till cirka 24,4 procent – en nivå som anses hög inom studier av denna 
typ, där många verksamheter är små, lokalt förankrade och ofta organiserade utanför 
traditionella bransch- eller intresseföreningar.

Undersökningen har genererat ett rikt empiriskt material som speglar både mångfalden 
och komplexiteten i sektorn. Nedan följer en detaljerad redovisning av de mest centrala 
kvantitativa resultaten.

En mogen och könsmässigt balanserad grupp
Den genomsnittliga åldern hos respondenterna uppgår till 57 år, med en median på 58 år 
och en standardavvikelse på 11,4. Detta tyder på att sektorn domineras av personer i övre 
medelåldern eller äldre, vilket i sig är en dubbel indikation: dels på en ansenlig erfarenhets
bas och etablerad kompetens, dels på ett närliggande behov av generationsväxling. Flera 

De som svarade på enkäten representerar ett brett spektrum av 
verksamhetstyper: gårdsmejerier, grönsaksodlare, småskaliga 

charkuterister, mathantverkare och dryckesproducenter.
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av de intervjuade aktörerna vittnar också om svårigheten att hitta yngre personer som 
är villiga att ta över verksamheten, särskilt med tanke på de fysiska, administrativa och 
ekonomiska krav som är förknippade med att driva småskalig matproduktion.

Könsfördelningen visar en tydlig men inte överväldigande dominans av kvinnor:

•	 Kvinnor: 55,5 procent
•	 Män: 44,1 procent
•	 Annat/icke-binärt: 0,4 procent

Detta förstärker bilden av alternativa livsmedelsnätverk som en sektor där kvinnor 
spelar en ledande roll – inte bara operativt utan också som innovatörer, producenter, 
organisatörer och förmedlare. Forskning inom feministisk landsbygdsgeografi har länge 
pekat på kvinnors centrala roll i lokal hållbarhetsomställning (Sachs, 1996; Brandth och 
Haugen, 2011), något som här får tydlig empirisk bekräftelse.

Platsens betydelse: mellan rotfasthet och omstart
Svaren visar att 67,8 procent av respondenterna redan bodde på platsen innan 
verksamheten startades, medan 32,2 procent aktivt flyttade till orten för att etablera 
sitt företag. Denna statistik visar på en intressant spänning mellan två olika drivkrafter: 
dels den platsbundna kontinuiteten, där jordbruket ofta går i arv eller utvecklas gradvis 
över tid; dels en typ av nybyggarmentalitet där personer med andra bakgrunder, ofta 
från urbana miljöer, söker ett alternativt liv med närhet till natur, 
hantverk och självförverkligande. Denna rörelse ligger 
i linje med vad som i den internationella litteraturen 
kallats ”neo-ruralism” – ett växande intresse för det 
lokala, långsamma och jordnära som svar på urbana 
stress- och alienationsupplevelser.

Vertikal integration och kontroll 
över värdekedjan
En stark indikator på den ideologiska och praktiska 
särarten inom AFN-sektorn är att hela 77,7 procent av 
respondenterna uppger att de själva producerar minst en del 
av de råvaror som används i deras produkter. Det handlar alltså i 
många fall om producenter som inte bara säljer utan även odlar, föder upp eller förädlar 
från grunden. Detta bryter mot den vanliga segmenteringen i livsmedelskedjan och 
innebär både ökad autonomi och ökad arbetsbörda.

Vertikal integration innebär att många av aktörerna är beroende av sin egen arbetskraft, 
sina egna markresurser och sina egna produktionssystem – samtidigt som detta skapar 
en särskild typ av resiliens och kontroll, särskilt i tider av störningar i globala livsmedels
kedjor. Det är inte orimligt att tolka detta som en medveten strategi för att stå utanför 
både prispress och kvalitetsurholkning i konventionella distributionskanaler.
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Små men komplexa verksamheter
När det gäller arbetskapacitet uppger aktörerna följande:

•	 Genomsnittligt antal årsarbeten: 2,22
•	 Median: 1
•	 Standardavvikelse: 6,26

Det stora gapet mellan medel och median, samt den höga standardavvikelsen, tyder på 
att sektorn domineras av enmans- eller familjedrivna verksamheter, men att det även 
förekommer ett fåtal större aktörer som sysselsätter fler personer. En möjlig tolkning 
är att många aktörer kombinerar flera typer av verksamhet – exempelvis produktion, 
gårdsförsäljning, upplevelseturism eller utbildning – vilket skapar en organisatorisk 
komplexitet som inte direkt syns i antalet anställda.

Även omsättningen uppvisar stor spridning:

•	 Genomsnittlig årsomsättning: 3 177 444 SEK
•	 Median: 800 000 SEK
•	 Standardavvikelse: 8 151 118 SEK

Medan vissa verksamheter tangerar mikroföretagsnivå och sannolikt utgör ett 
komplement till hushållets inkomst, når andra upp till halvindustriell nivå. Det 
ekonomiska landskapet är alltså högst ojämlikt, vilket gör det vanskligt att utforma 
generella policyverktyg utan att förstå de inre variationerna inom sektorn.

Familjeägande som struktur och värdegrund
En majoritet av respondenterna – 61,7 procent – anger att deras företag är familjeägt (det 
vill säga att en familj äger minst 50 procent av verksamheten). 37,1 procent uppger att det 
inte är familjeägt och 1,3 procent vet inte eller anger att frågan inte är tillämplig.

Familjeägande innebär inte bara ett juridiskt ägarskap, utan ofta även en värdegrund där 
företagets syfte sträcker sig bortom vinstmaximering. Det handlar i många fall om att 
bevara en livsform, en plats, ett hantverk eller en idé om rättvisa och hållbarhet. Därför 
bör familjeägda AFN-företag inte betraktas som mindre rationella eller affärsdrivna – 
snarare som representanter för ett annat rationalitetsparadigm.

Medan vissa verksamheter tangerar mikroföretagsnivå 
och sannolikt utgör ett komplement till hushållets inkomst, 

når andra upp till halvindustriell nivå.
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Tidigare yrkesbakgrund
I frågan om vad respondenterna arbetade med innan de startade eller tog över 
verksamheten framkommer att endast 14,9 procent hade en bakgrund som lantbrukare, 
medan 85,1 procent kom från andra yrkesområden. Detta är ett av de mest slående 
resultaten i undersökningen och pekar på att AFN-sektorn i stor utsträckning utgörs av 
nyetablerare och yrkesväxlare snarare än personer som har vuxit upp inom jordbruket. 
Det speglar en utveckling där entreprenörskap inom lokal matproduktion ofta är ett 
resultat av livsstilsval, politiskt engagemang eller längtan efter självständighet – inte 
enbart agrar tradition.

Lantbrukare

Annat

Vad arbetade du med innan du startade/tog över verksamheten?

85,1%

14,9%

Företagets utveckling över tid 
När det gäller hur verksamhetens storlek förändrats under de senaste fem åren svarar 42,6 
procent att företaget har vuxit, medan 16,3 procent uppger att det krympt. Nästan lika 
många – 41,1 procent – säger att storleken har varit stabil. Detta pekar på en överraskande 
dynamik inom sektorn. Trots att många verksamheter är småskaliga och ideologiskt 
motvalls till tillväxtlogik, finns det tydliga tendenser till expansion och konsolidering. 
Samtidigt visar stabilitetssiffran att många företagare är nöjda med sin nuvarande skala, 
vilket i sig kan vara ett uttryck för ett alternativt förhållande till framgång.

Företaget har vuxit

Företaget har krympt

Företaget har varit stabilt i storlek

Hur har storleken på företaget förändrats under de senaste fem åren?

16,3%

41,1% 42,6%
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Företagsform: Ensam eller gemensamt? 
I frågan om hur företaget drivs svarar 53,5 procent att de gör det tillsammans med 
partner/sambo/make/maka, medan 33,3 procent driver det ensamt. Övriga alternativ 
– till exempel samarbete med affärspartner (5,3 procent) eller släkting (8,0 procent) 
– förekommer i lägre grad. Detta visar tydligt att hushållsbaserat företagande är den 
dominerande organisationsformen inom AFN-sektorn. Att kombinera ekonomiskt arbete 
med privatliv är en bärande dimension, och det stärker även tidigare fynd om att sektorn 
präglas av informella samarbetsformer, emotionellt kapital och stark platsförankring.

Tillsammans med partner/sambo/man/fru

Tillsammans med affärspartner

Tillsammans med släkting

Driver företaget ensam

Driver du företaget ensam eller tillsammans med andra?

5,3%

33,3%

8,0%

53,5%

Produktportföljer: Brett utbud och diversifiering som strategi
När det gäller vilka typer av produkter företagen erbjuder visar resultaten att det råder 
en hög grad av diversifiering. Endast en minoritet producerar mejeri (15 procent) eller 
köttprodukter (33,7 procent), medan en majoritet är verksamma inom grönsaker, bär, 
frukt och svamp (43,2 procent) samt förädlade livsmedel som marmelad, inläggningar 
eller drycker (22,6 procent). Särskilt anmärkningsvärt är att 48,1 procent uppger ”annat” 
– vilket tyder på en stark grad av nischproduktion och specialisering. Denna mångfald 
i produktutbudet tycks inte bara vara en ekonomisk strategi utan också ett uttryck för 
verksamheternas värderingsstyrda och hantverksmässiga identitet.

Mejeriprodukter

Köttprodukter

Fiskprodukter

Bär, frukt och grönsaker

Bageriprodukter

Annat

Vilken typ av produkter har företaget (flera svar möjliga)

43,2%

44,1%

22,0%

15,0%

33,7%

5,9%
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Finansiering: En sektor byggd på privata risker
Enkätsvaren visar tydligt att finansieringen av verksamheterna i hög grad bygger på 
egen eller familjär kapitalinsats. Hela 66,6 procent av respondenterna har finansierat sin 
verksamhet genom besparingar, medan 36,9 procent har använt sig av banklån. Endast 
24,8 procent anger att de har fått offentligt stöd, exempelvis EU-bidrag, vilket tyder på 
att många AFN-aktörer har etablerat sig utan strukturellt stöd från det institutionella 
landskapet. Detta speglar både en form av autonomi och en potentiell sårbarhet, särskilt 
i uppstartsfasen. Andelen som anger att verksamheten har finansierats via ”extern 
investering” är mycket låg (1,1 procent), vilket ytterligare bekräftar att det här är företag 
som står utanför riskkapitalets logik.

Banklån

Lån från familj/vänner

Besparingar

Offentliga bidrag/EU

Extern investering

Ärvde företaget

Annat

Hur finansierades starten av verksamheten?

64,4%

24,8%

1,1%
36,9%

11,0%

12,3%
8,7%

Utmaningar: Störst belastning i logistik, lönsamhet och administration 
I frågan om vilka aspekter som varit mest utmanande för företaget rankas tre områden 
konsekvent högt:

•	 Lönsamhet
•	 Logistik
•	 Sälj och marknad

Dessa utmaningar gäller samtliga företagstyper, men särskilt för de som verkar utan 
anställda eller inom färskvaruberoende produktion. Även myndighetskontakt och 
försäkringsfrågor anges som relativt besvärliga, vilket tyder på att byråkratiska system 
inte är anpassade till små, platsbundna och diversifierade aktörer.

Förädling, som ofta kräver särskilda hygienlokaler och certifieringar, anges också som 
en flaskhals, medan etablering och tillstånd upplevs som minst problematiskt – något 
som kan tyda på att det finns formella ingångar för att starta verksamhet, men att det är 
långsiktig drift och expansion som medför strukturella hinder.
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Hur utmanande har följande varit?
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Diskussion och slutsatser
Detta projekt har tagit sin utgångspunkt i en dubbel 
brist: bristen på systematiserad kunskap om 
alternativa livsmedelsnätverk (AFN:s) i Sverige, 
och bristen på politisk förståelse för hur denna 
sektor skiljer sig från den konventionella 
livsmedelsindustrin – i struktur, drivkrafter, 
logik och behov. 

Genom att kombinera kvalitativa och kvantitativa 
metoder – intervjuer, databasbyggande, och en omfattande 
enkätundersökning – har vi kunnat kartlägga och analysera 
denna sektor på ett sätt som inte tidigare genomförts i svensk 
kontext. Det är därmed rimligt att betrakta både datainsamlingen och analysen som ett 
vetenskapligt grundarbete som lägger grunden för vidare forskning, politikutveckling 
och institutionell inlärning.

Den kanske mest genomgripande insikten från detta projekt är att AFN-aktörerna inte är 
avarter av vanliga företag – de är ett uttryck för en helt annan typ av ekonomisk logik. 
I våra intervjuer och enkätsvar framkommer en återkommande betoning av ideologiska, 
existentiella och platsbundna motiv. Verksamheten ses inte i första hand som ett vinst
drivande bolag, utan som ett livsprojekt: ett sätt att leva i linje med egna värderingar, i 
närhet till marken, djuren, samhället och kunderna. Denna så kallade moraliska ekonomi 
(Thompson 1971; Hinrichs 2000) prioriterar långsiktiga relationer över kortsiktig 
effektivitet, mångfald över specialisering, och autonomi över extern expansion.

AFN-aktörerna utmanar därmed de underliggande antaganden som dominerar såväl 
livsmedelsstrategier som näringspolitik i stort. De visar att hållbar livsmedelsförsörjning 
inte nödvändigtvis kräver stordrift, exportorientering eller teknologisk intensifiering 
– utan kan bygga på småskalig, lokal, och värderingsdriven produktion med starka 
sociala förankringar. Det som ofta avfärdas som romantik visar sig i våra data vara 
rationellt, hållbart och önskvärt – men kräver andra institutionella verktyg än de som i 
dagsläget dominerar.

Ett tydligt exempel på denna diskrepans mellan praktik och policy gäller finansiering. 
Majoriteten av företagen i vår studie har finansierat sig själva, med hjälp av besparingar, 
familjelån och obetalt arbete. Det offentliga stödet är marginellt, och riskkapital nästan 
obefintligt. Trots detta skapar dessa företag sysselsättning, innovation, och lokala 
kretslopp – men utan säkerhetsnät, startkapital eller strukturellt erkännande. Det är en 
sektor som fungerar trots systemet, snarare än tack vare det.

4
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Vidare visar våra resultat att AFN-företagen ofta förhåller sig till en dubbel logik: de 
måste förhålla sig till byråkratiska och kommersiella krav, men utan de resurser som 
större företag har. Det gäller till exempel certifieringar, skattehantering, momsregler, 
försäkringar och hygienkrav. För en småskalig producent som säljer ägg och inläggningar 
i ett glesbygdsområde blir det administrativa arbetet snabbt oproportionerligt stort i 
relation till omsättningen. Många respondenter beskriver detta som ett konkret hinder, 
men också som en känsla av att vara osynliggjord i systemet – att finnas till, men inte 
passa in.

Samtidigt ser vi också en påtaglig innovationskraft inom sektorn. Många företag 
kombinerar produktion med förädling, direktförsäljning, guidningar, matlagningskurser, 
och deltagande i digitala försäljningsplattformar som REKO-ringar. Man bygger nätverk, 
delar transporter, experimenterar med nya affärsmodeller – ofta helt utan externt stöd. 
Det är en informell, platsbunden och ofta kvinnodominerad innovationsmiljö som sällan 
synliggörs i forskningspolitik eller regional utvecklingsstrategi, trots att den bidrar till 
både ekonomisk resiliens och social sammanhållning.

Projektet visar också att AFN:s är geografiskt spridda, men särskilt viktiga i regioner som 
annars präglas av strukturförsvagning – där offentlig service dras tillbaka, där jordbruket 
industrialiseras, och där unga flyttar bort. I dessa kontexter fungerar AFN-aktörerna 
inte bara som livsmedelsproducenter, utan som samhällsbärare: de håller bygder levande, 
skapar relationell infrastruktur och bidrar till lokal stolthet. Att stötta dessa aktörer är 
därför inte bara en jordbruksfråga – det är en fråga om regionalpolitik, demokratisk 
motståndskraft och social hållbarhet.

I ljuset av detta blir behovet av differentierad policyutformning uppenbart. Ett enhetligt 
system för alla företag – oavsett storlek, affärsmodell eller syfte – riskerar att slå ut de 
aktörer som är minst anpassade till systemets logik, men mest anpassade till platsens 
behov. Därför behövs nu en ny generation av livsmedelspolitik: en som erkänner 
mångfald som styrka, som stödjer samverkan snarare än konkurrens, och som förstår att 
ekonomisk värdeskapande också kan vara ekologisk, social och kulturell.

Mot denna bakgrund föreslår vi följande rekommendationer:

•	 Inrätta en särskild stödstruktur för småskalig, platsbunden och värderingsdriven 
livsmedelsproduktion, med egna kontaktpersoner inom myndigheter och särskilda 
rådgivningsenheter.

Många företag kombinerar produktion med förädling, 
direktförsäljning, guidningar, matlagningskurser, och deltagande i 

digitala försäljningsplattformar som REKO-ringar. 
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•	 Reformera regelverk och certifieringssystem så att de blir tillgängliga för företag med 
låg omsättning och hög produktvariation.

•	 Skapa långsiktiga samverkansplattformar – både digitala och fysiska – där aktörer kan 
dela resurser, kompetens, marknader och infrastruktur.

•	 Främja generationsskiften genom riktade stöd, utbildning och rådgivning till unga 
företagare inom sektorn.

•	 Integrera AFN:s i innovationspolitiken och regional utveckling, till exempel genom 
särskilda klusterprogram eller kooperativa företagsformer.

•	 Utvärdera existerande stödsystem ur ett rättviseperspektiv: vilka får stöd, och vilka 
exkluderas systematiskt?

Detta projekt har försökt visa att AFN:s är mer än en marginell företeelse. De är en 
nödvändig del av ett framtida hållbart livsmedelssystem – inte trots sin litenhet, utan på 
grund av den. Deras kraft ligger inte i att dominera marknaden, utan i att omdefiniera vad 
livsmedelsproduktion kan vara: lokal, långsiktig, rättvis och förankrad i människors liv. 
Nu är det upp till politiken att möta dem där de är.

Handelsrådet | Forskningsrapport

28



Referenser
Arora-Jonsson, S. (2016). Pluralismo, cuidado y saber situado: hacia una justicia ambiental 
feminista. NORA: Nordic Journal of Feminist and Gender Research, 24(4), 312–327.

Boulianne, M. (2020). Short food supply chains and local food systems in the EU: A state of 
play of their socio-economic characteristics. Publications Office of the European Union.

Brunori, G., Rossi, A. och Guidi, F. (2012). On the New Social Relations around and 
beyond Food. Analysing Consumers’ Role and Action in Gruppi di Acquisto Solidale 
(Solidarity Purchasing Groups). Sociologia Ruralis, 52(1), 1–30.

Forssell, S. och Lankoski, L. (2015). The sustainability promise of alternative food 
networks: an examination through “alternative” characteristics. Agriculture and Human 
Values, 32, 63–75.

Hinrichs, C. C. (2000). Embeddedness and local food systems: notes on two types of 
direct agricultural market. Journal of Rural Studies, 16(3), 295–303.

Ilbery, B. och Maye, D. (2005). Alternative (shorter) food supply chains and specialist 
livestock products in the Scottish-English borders. Environment and Planning A, 37(5), 
823–844.

Jervell, A. M. (1999). Changing patterns of family farming and pluriactivity. Sociologia 
Ruralis, 39(1), 100–116.

Kneafsey, M., Venn, L., Schmutz, U., Balázs, B., Trenchard, L., Eyden-Wood, T. och 
Blackett, M. (2013). Short Food Supply Chains and Local Food Systems in the EU: A state 
of play of their socio-economic characteristics. European Commission.

Lamine, C. (2005). Settling the shared uncertainties: local partnerships between 
producers and consumers. Sociologia Ruralis, 45(4), 324–345.

Maye, D. och Kirwan, J. (2010). Alternative food networks. Sociopedia.isa, 1–12.

Renting, H., Marsden, T. K. och Banks, J. (2003). Understanding alternative food 
networks: exploring the role of short food supply chains in rural development. 
Environment and Planning A, 35(3), 393–411.

Sonnino, R. och Marsden, T. (2006). Beyond the divide: rethinking relationships between 
alternative and conventional food networks in Europe. Journal of Economic Geography, 
6(2), 181–199.

Sundqvist, J. O. (2023). Alternativa livsmedelsnätverk – möjligheter och utmaningar. 
Rapport till Handelsrådet.

Thompson, E. P. (1971). The moral economy of the English crowd in the eighteenth 
century. Past & Present, 50(1), 76–136.

Handelsrådet | Forskningsrapport

29



Bilaga

A1. Det beräknas ta cirka 10 minuter att sluföra enkäten. Vi försäkrar att
endast forskningsgruppen kommer ha tillgång till dina svar och att
insamlat material publiceras på ett sätt som inte avslöjar någon
enskild deltagare. Att svara på enkäten är frivilligt och du kan
närsomhelst välja att avsluta ditt medverkande i studien. Genom att
klicka i rutan "Jag godkänner" bekräftar du att du ger ditt samtycke
till att medverka i studien och att du vill börja besvara enkäten.

Jag godkänner

Vi inleder med några bakgrundsfrågor om dig

B1. Hur gammal är du? Ålder i antal år

B2. Vad arbetade du med innan du startade/tog över verksamheten?

 

Lantbrukare

Annat

Annat
 

B3. Vad har du för kön?

 

Man

Kvinna

Annat

B4. Är du född i Sverige?

 

Ja

Nej utan i

Nej utan i
 

B5. Flyttade du till den plats där ditt företag är beläget i syfte att starta/ta
över företaget?

 

Ja

Nej, jag bodde redan på platsen
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Nu kommer frågor om ditt företag

C1. Vad är det juridiska namnet på ditt företag och dess
organisationsnummer?

Namn

Kommentar
 

Organisationsnummer

Kommentar
 

C2. Vad är företagets adress?
Gatunamn

Kommentar
 

Postnummer

Kommentar
 

Postort

Kommentar
 

C3. Producerar ditt företaget någon av råvarorna som ingår i de
produkter som företaget säljer?

Det kan, till exempel, handla om uppfödning av djur för kött eller
mejeriprodukter, odling av grönsaker, spannmål, kryddor, frukt eller
bär, jakt eller fiske.

 

Ja

Nej

C4. Hur många anställda, uttryckt i årsarbeten, har företaget idag?

C5. Ange en ungefärlig summa för företagets omsättning det senast
avslutade räkenskapsåret?
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D1. Hur har storleken på företaget förändrats under de senaste fem åren?

 

Företaget har vuxit

Företaget har krympt

Företaget har varit stabilt i storlek

Vet ej / Ingen åsikt

D2. Vilket år grundades företaget?

 

Vet inte

 

 

D3. Är företaget familjeägt?

Familjeägt innebär att en familj (syskon, föräldrar, kusiner etc.) äger
minst 50 % av företaget.

 

Ja

Nej

Vet ej

E1. Driver du företaget ensam eller tillsammans med andra?

 

Tillsammans med partner/sambo/man/fru

Tillsammans med affärspartner

Tillsammans med någon i min släkt (syskon, föräldrar, barn, kusiner etc)

Jag driver företaget ensam

E2. Har företaget en (gårds)butik, ett café/restaurang eller
hotellverksamhet? (flera svar möjliga)

Ja, (gårds)butik

Ja, café eller restaurang

Ja, hotellverksamhet

Nej

F1. Vilka typer av produkter har företaget (flera svar möjliga)
Mejeriprodukter
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Köttprodukter

Fiskprodukter

Bär, frukt och grönsaker

Bageriprodukter

Annat

Annat
 

F2. Hur väl stämmer följande påståenden…

Stämmer
inte alls

Stämmer
inte så bra

Stämmer
ganska bra

Stämmer
mycket

bra

Företaget arbetar med förädling av den ursprungliga råvaran

Företaget säljer många olika typer av produkter

Att sälja många olika typer av produkter är en styrka för småskaliga
jordbrukare//mathantverkare

F3. Hur finansierades starten av verksamheten? (flera svar möjliga)
Banklån

Lån från någon inom familjen/vänskapskretsen

Besparingar

Bidrag från offentliga institutioner eller EU

Investering från extern part

Jag ärvde företaget

Annat

Annat
 

G1. Vilken generation av företagare tillhör du i din familj som ägare av
företaget?

 

Andra generationen

Tredje generationen

Fjärde generationen eller mer
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G2. Hur utmanande har följande varit?

Inte alls
utmanande

Inte
särskilt

utmanande
Ganska

utmanande
Mycket

utmanande
Inte

relevant

Att odla grönsaker/föda upp djur

Förädling av produkten/råvaran

Efterföljandet av lagar och regler

Marknadsföringen av produkterna

Försäljningen av produkterna

Logistiken kring försäljningen av produkterna

Användandet av teknik och maskiner

G3. Hur väl stämmer det att företaget säljer sina produkter till följande
målgrupper…

Stämmer
inte alls

Stämmer
inte så bra

Stämmer
ganska bra

Stämmer
mycket

bra

Utländska turister

Svenska turister

Boende i trakten

Folk från närliggande städer/områden

Folk med sommarboende i trakten

H1. Hur väl stämmer följande påståenden…

Stämmer
inte alls

Stämmer
inte så bra

Stämmer
ganska bra

Stämmer
mycket

bra

Jag känner stöd från min lokala gemenskap

Jag känner stöd från andra företag som är verksamma inom samma bransch

Jag känner stöd från andra företag som är verksamma i samma område

Jag känner stöd från Jordbruksverket

Jag känner stöd från branschorganisationer

Jag känner att kommunen uppmuntrar min verksamhet

Lagar och regler i Sverige är väl anpassade för småskaligt
jordbruk/mathantverk
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Stämmer
inte alls

Stämmer
inte så bra

Stämmer
ganska bra

Stämmer
mycket

bra

Det är enkelt att söka offentliga bidrag från svenska myndigheter

Det är enkelt att söka EU bidrag för verksamheten

Det råder hög konkurrens mellan småskaliga jordbrukare/mathantverkare
på den plats där mitt företag är beläget

Det råder hög konkurrens mellan småskaliga jordbrukare/mathantverkare
generellt i Sverige

I1. Dra alternativen till boxen till höger för att rangordna ditt företags
inkomstkällor. Sätt det viktigaste alternativet högst upp. Rangordna
enbart de inkomstkällor som ditt företag har för tillfället.

REKO-ring

Egen (gårds)butik

Via egen webbshop

Via andra hemsidor

Direkt till konsument, men inte via REKO, (gårds)butik eller webbshop

Via andras (gårds)butiker

Via dagligvaruhandeln (ICA, COOP, Hemköp, etc)

Via speceributiker/delikatessbutiker

Till restauranger

Bensinstationer

Annat

I2. Gör företaget något av följande samarbeten med andra småskaliga
lantbrukare? (flera svar möjliga)

Svara ej relevant ifall du inte är en småskalig jordbrukare.
Säljer produkter från andra småskaliga lantbrukare i den egna gårdsbutiken

Säljer sina produkter i andra småskaliga jordbruks gårdsbutiker

Andra typer av samarbeten kring försäljning

Arrangerar gemensamma turer för turister

Gemensam marknadsföring

Ingår i ett nätverk för utbyte av erfarenheter

Inget samarbete
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Nej

Ej relevant

Annat

Annat
 

J1. Finns det turistattraktioner i närheten som lockar kunder till ditt
företag?

 

Ja

Nej

J2. Knyter din verksamhet an till ett kulturhistoriskt arv från platsen där
gården/företaget ligger?

Det kan exempelvis handla om uppfödning av en viss typ av djur,
odling eller användning av en viss typ av gröda, förädling av
produkter på ett särskilt sätt eller organisering av verksamheten på
ett särskilt sätt (tex fäbod).

 

Ja

Nej

J3. Beskriv hur din verksamhet knyter an till ett kulturhistoriskt arv från
platsen där gården ligger
 

Tack för att du har svarat på enkäten, klicka på skicka för att spara dina svar

Tack för din medverkan!
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Egna anteckningar
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Egna anteckningar
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’’Forskning för att stärka handelns  
konkurrenskraft och skapa goda villkor  

för branschens medarbetare.
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